AMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO N~ 411/2025

Altera a Resolução n° 384, de 03 de maio de
2019, e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e a Presidente promulga a seguinte
Resolução:

Art. 12 O Parágrafo único do art. 5° da Resolução n° 384, de 03 de maio de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 5° (...)

Parágrafo único. O Procurador-Geral Legislativo é cargo político de livre nomeação do
Presidente da Câmara, dentre advogados que tenham no mínimo 05 (cinco) anos de
prática jurídica, devidamente inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil — OAB,
notável saber jurídico e reputação ilibada.

Art. 22 O Art. 7° da Resolução n° 384, de 03 de maio de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 7° Integram o Gabinete do Procurador-Geral, o Assessor Jurídico, ocupante de
cargo de provimento em comissão de livre nomeação e exoneração, cuja escolha será
entre Advogados regularmente inscritos na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB),
com no mínimo 03 (três) anos de prática jurídica.

Art. 32 Altera o Anexo II da Resolução n° 384, de 03 de maio de 2019, passando a vigorar com a
seguinte redação:

ANEXO II
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DA PROCURADORIA GERAL DA CÂMARA DE VEREADORES

Cargo Quantidade Classificação RESUMO DOS Carga Horária
REQUISITOS Semanal

Assessor Jurídico 01 CC-PGC-02 Curso Superior em Direito 30H
com registro no órgão de

classe e no mínimo 03
(três) anos de prática

jurídica

lii (J
IDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Art. 42 Cria o Anexo III da Resolução n° 384, de 03 de maio de 2019, passando a vigorar com a seguinte

redação:

ANEXO III
CARGOS DE AGENTE POLÍTICO

DA PROCURADORIA GERAL DA CÂMARA DE VEREADORES

Cargo Quantidade Classificação RESUMO DOS Carga Horária
REQUISITOS Semanal

Procurador-Geral 01 CP-PGC-01 Curso Superior em Direito 30H
Legislativo com registro no órgão de

classe e no mínimo 05
(cinco) anos de prática

jurídica

Art. 59 Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6~ Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Esperança — ES, 17 de fevereiro de 2025.

~‘ OS EIS SANTOS

4 1~ Jo~i~~
~.SETH DO UVRAMENTO AREIA

PRESIDENTE

FRANClSCO1~ SOUSA
SECRETÁRIO

li 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.